
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

Progressivo 

 

DETERMINAZIONE N. DPD/018/494                               DEL          02/12/2022 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

Oggetto: P.S.R. Abruzzo 2014/2020 - Bando Pubblico sottomisura Mis 4.1.adottato con determinazione n. 

DPD018/81 del 26/09/2017 “Sostegno a investimenti nelle aziende agricole” - Tipologia di intervento 4.1.1 

“Sostegno agli investimenti nelle aziende agricole finalizzati al miglioramento della redditività”- anno 2017 

Approvazione 2° SCORRIMENTO GRADUATORIA   DEFINITIVA parziale istanze pervenute per la 

fascia di riserva per investimenti con spesa ammissibile non eccede l’importo di  € 250.000,00. 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTI: 

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca; 

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

17/12/2013, sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo 

Rurale (FEASR) e che abroga il Reg. (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013, sul 

finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune; 

- il Regolamento delegato (UE) n. 640 dell’11 marzo 2014 della Commissione che integra il 

Regolamento 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema 

integrato di gestione e controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti nonché le sanzioni 

amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità; 

- il Regolamento Delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione del 11/03/2014 e s.m.e i., che integra 

talune disposizioni del Reg. (UE) n.1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno 

allo sviluppo rurale da parte del fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che introduce 

disposizioni transitorie.; 

- il Regolamento di esecuzione n. 808/2014 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 

1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 

europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

VISTA la Decisione di Esecuzione della Commissione del 13/11/2015 C (2015) 7994, che approva il 

Programma di Sviluppo Rurale della Regione Abruzzo ai fini della concessione di un sostegno da parte del 

Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale, nella versione notificata il giorno 29/10/2015 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale d’Abruzzo n.1056 del 19 dicembre 2015 inerente 

“Regolamento 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte 

del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR). Approvazione del Programma di Sviluppo 

Rurale 2014/2020 della Regione Abruzzo – CCI 2014IT06RDRP001 Presa d’atto”; 

VISTA la determinazione direttoriale n. DPD/141/2016 del 15/4/2016 e s.m.i. con la quale l’AdG ha approvato 

“Le linee guida operative per l’attuazione del PSR 2014/2020;  

VISTA la determinazione direttoriale n. DPD/157/2017 del 09/5/2017 pubblicata in data 09.05.2017, avente 

per oggetto “Programma di Sviluppo Rurale (PSR) Abruzzo 2014-2020, Revisione “Linee guida operative per 

l’avvio dell‘attuazione del PSR 2014/2020 di cui alla DPD92/16 del 17/02/2016, DPD 141/16 del 15/04/2016, 

DPD 178/del 14/12/2016” successivamente modificata con determinazione DPD/364 del 19/09/2018; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. DPD018/81 del 26 settembre 2017, con la quale è stato approvata  il 

Bando Pubblico sottomisura Mis 4.1.adottato con determinazione n. DPD018/81 del 26/09/2017 “Sostegno a 

investimenti nelle aziende agricole” - Tipologia di intervento 4.1.1 “Sostegno agli investimenti nelle aziende 

agricole finalizzati al miglioramento della redditività”- anno 2017  

 



 

CONSIDERATO CHE: 

- con determina n. DPD018/101 del 14 aprile 2021 è stata approvata la graduatoria preliminare 

parziale delle istanze per la fascia di riserva per investimenti la cui spesa ammissibile non eccede 

l’importo di € 250.000,00; 

- con successiva determina n. DPD018/250 dell’11 ottobre 2021è stata approvata la graduatoria 

definitiva parziale delle istanze per la fascia di riserva per investimenti la cui spesa ammissibile non 

eccede l’importo di € 250.000,00; 

-  

RICHIAMATO l’elenco domande da istruire, allegato D alla richiamata determinazione n. 018/101 del 14 

aprile 2021 quale parte integrante e sostanziale; 

RICHIAMATO l’elenco definitivo parziale domande ammissibili, allegato A alla richiamata 

determinazione n. 018/250 dell’11 ottobre 2021 quale parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che: 

- a oggi sono state finanziate, in seno al richiamato elenco ( allegato A alla richiamata determinazione 

n. 018/250 dell’11 ottobre 2021) domande di sostegno con punteggio ammissibile   fino a punteggio 

54; 

- sulla scorta delle istruttorie portate a compimento (l’elenco domande da istruire, allegato D alla 

richiamata determinazione n. 018/101 del 14 aprile 2021) e utilizzando le risorse finanziarie 

attualmente disponibili è possibile, anche al fine di garantire il conseguimento dell’obiettivo del 

target di spesa, procedere, in tempi stretti, alla adozione dei provvedimenti di concessione in favore 

delle ditte ritenute ammissibili fino a punteggio ammissibile di istruttoria pari a punteggio 46.50, 

come da elenco allegato; 

- con nota prot. 0508804/22 del 29/11/2022 il Servizio Competitività ha chiesto all’Autorità di 

Gestione di potere procedere alla acquisizione, da parte delle ditte interessate, della documentazione 

necessaria utile alle verifiche preliminari finalizzate alla concessione e, per l’effetto, all’eventuale 

finanziamento delle domande inserite nell’elenco definitivo parziale domande ammissibili, allegato 

A alla richiamata determinazione n. 018/250 dell’11 ottobre 2021 quale parte integrante e sostanziale; 

- con   nota prot. 509830/22 del 29/11/2022 l’Autorità di Gestione ha autorizzato quanto richiesto dallo 

scrivente Servizio con la richiamata nota; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

1. di procedere in tempi stretti - sulla scorta delle istruttorie portate a compimento e utilizzando le risorse 

finanziarie attualmente disponibili è possibile e anche al fine di garantire il conseguimento 

dell’obiettivo del target di spesa – alla adozione dei provvedimenti di concessione in favore delle ditte 

ritenute ammissibili fino a punteggio ammissibile pari a punteggio 46.50, come da elenco allegato; 

2. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in forma integrale  sul sito internet 

istituzionale della Regione Abruzzo http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura e nella sezione: 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

 

  Il Responsabile dell’Ufficio                                                     La  Dirigente del Servizio 

     Dott. Reggionino Fattore                                                      Avv. Nunzia Napolitano   

       Firmato elettronicamente   Firmato digitalmente                

   

 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura

		2022-12-05T14:42:07+0100
	NUNZIA NAPOLITANO




